Fragmenta panum sequuntur; neq; ista
dæmoni desunt. Quid verò per ea intellige-
mus? Nihil meo iudicio conuenientius,
quàm peccata linguæ, sicut enim fragmenta,
reliquiæ quædam sunt ciborum: ita pecca-
ta linguæ, tum cordis, vnde omne scelus or-
tum habet, tū operum reliquiæ quædã opti-
mo iure

iure dicuntur, teste ipso Christo Domino, cum inquit, *Ex abundantia enim cordis os lo-* Mat. 12. 34
quitur. Et iterū: *De corde enim exeunt cogitati-* Mat. 15. 19
ones mala, homicidia, adulteria, fornicationes,
furta, &c. Partim ergo ex corde, partim ex o-
 pere nequam linguæ vitia oriuntur. Ea igitur
 colligamus, neque vero omnia, sed illa
 tantum quæ & peccata sunt mortifera vt
 plurimum, & ad implendos duodecim co- Diuisio il-
 phinos sufficient. Vt autem melius & capi- lorum in
 antur, & in memoria retineantur, hunc in cophinos.
 illis numerandis ordinem seruabimus, vt
 singulis quidem panibus bini, singulis au-
 tem piscibus, singuli cophini respondeant,
 sic enim prædictum duodenarium elicie-
 mus numerum.

Itaque panis quem mendacij esse dixi- Mendaciõ
 mus, quamuis ipse per se proprie linguæ vi- cur inter
 tium sit, attestante scriptura cum ait; *os quod* panes poni-
mentitur occidit animam; à nobis tamen in- tur.
 ter panes numeratus fuit: tum quod scrip- Sap. 1. 11.
 tura illum panem vocet; tum quod menda-
 cium ipso etiam patretur opere. Nam & hæ-
 reticus, & simulator, & alij quos ibi recẽsui-
 mus ipso opere mentiuntur, etiamsi nullum
 in medium proferant verbum. Porro ex pa-
 ne isto nequam, præter alia peccata linguæ,
 quibus proximus læditur, & de quibus sub
 aliis capitibus agemus, colliguntur duo cor-
 bes scelerū, quæ ipsum Deum & sanctos eius
 con-

*1. Cophinus
est per iurij.
Quod dis-
plex publi-
cum impu-
nitum.*

*Privatum
etiam se-
lestum.*

*Ipsismet au-
ditoribus
testibus.*

NOTA.

*2. Blasphemia-
rum.
Gravitas
illarum.*

concernunt, proptereaque sunt omnium fragmentorum funestissima. In altero itaque eorum reponimus periurium, non solum quod publice in iudicio, sed etiam quod private fit. Et illud quidem ita, pro dolor, in abusum abiit, ut inveniuntur, qui accepta pecunia, quiduis etiam mendacissimum cum iuramento testificentur, nec tamen a magistratu comprimantur. Istud vero cum alibi tum apud Mercatores frequentissimum est. Ij enim ut sua vendant carius, miscent mendacia, quæ iuramento confirmant; quo facto magna Deum iniuria afficiunt, cum ad dandum falsitati testimonium illum inuocant. Quo teste? Et scriptura, & ratio, & ipsismet: Omitto priora; ex te qui eiusmodi es peto, quo animo ferres, si quis mendicus vilissimus, te in testem vocaret sui mendacii, cuius tu contrarium oculis aspexisses tuis? credo si quid in te esset honestatis, ferres ægerrimè, a tam vili persona tantam tibi iniuri infamiam, ut velit te falsum dare testimonium. Quanto magis igitur Deo est iniuriosum, cum tu, qui ne comparandus quidem cum illo es, idem ab eo postulas? Alter cophinus fragmentorum marcidi istius panis est blasphemia, peior etiam priore. Puto enim nullum in mundo vel esse, vel esse posse mendacium, & nequius, & iniuriosius, quam cum mendacio aliquis suo, aut aufert